
LEGE nr. 257 din 21 iulie 2022 

privind stabilirea unor măsuri referitoare la executarea sancţiunilor 

contravenţionale  aplicate în temeiul art. 4 alin. (1) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 129/2021  privind implementarea formularului 

digital de intrare în România, abrogată prin  Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 22/2022 pentru abrogarea Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 129/2021 privind implementarea formularului digital de 

intrare în România 

EMITENT:     PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 754 din 27 iulie 2022 

Data intrarii in vigoare : 30 iulie 2022 

 

 

    Parlamentul României adoptă prezenta lege. 

    ART. 1 

    Amenzile contravenţionale aplicate în temeiul art. 4 alin. (1) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 129/2021 privind implementarea 

formularului digital de intrare în România, cu modificările şi 

completările ulterioare, abrogată prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 22/2022 pentru abrogarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

129/2021 privind implementarea formularului digital de intrare în 

România, neachitate până la data intrării în vigoare a prezentei legi, 

se anulează şi se scad din evidenţele organelor de executare. 

 

    ART. 2 

    Sumele de bani achitate până la data intrării în vigoare a prezentei 

legi, reprezentând amenzi contravenţionale aplicate în temeiul art. 4 

alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 129/2021, cu 

modificările şi completările ulterioare, abrogată prin Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 22/2022, se restituie la cererea 

contravenientului depusă la organul fiscal de executare competent în 

termen de 90 de zile de la data intrării în vigoare a ordinului 

ministrului prevăzut la art. 3. 

 

    ART. 3 

    În termen de 15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

legi, Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei 

stabileşte, prin ordin al ministrului, procedura de restituire, de către 

organele fiscale locale, a sumelor de bani prevăzute la art. 2. 

 

    Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea 

prevederilor art. 75 şi ale art. 76 alin. (2) din Constituţia României, 

republicată. 

 

 

                    PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR 

                    ION-MARCEL CIOLACU 

                    p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 

                    ALINA-ŞTEFANIA GORGHIU 

 

    Bucureşti, 21 iulie 2022. 

    Nr. 257. 


